国家版权局关于开展第十二届全国大学生版权征文活动的通知

各省、自治区、直辖市版权局，各相关单位：
为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，促进版权创作、保护和运用，鼓励大学生的创新精神，营造全社会尊重知识、尊重版权的良好氛围，国家版权局将开展第十二届全国大学生版权征文活动，现将有关活动事项通知如下。
一、组织机构
本次征文活动由国家版权局主办，中国人民大学国家版权贸易基地承办。全国大学生版权征文活动组委会办公室设在中国人民大学国家版权贸易基地。
二、征文主题
1.版权法基本理论研究；
2.版权法制建设国际比较研究；
3.版权司法保护研究（包括但不限于著作权司法保护制度研究、典型案例分析等）；
4.版权行政保护研究；
5.版权社会服务体系研究（包括但不限于版权交易、版权贸易、版权价值评估、版权质押、版权登记等）；
6.著作权集体管理制度研究；
7.版权运营管理研究；
8.当前版权热点问题研究（包括但不限于人工智能、自媒体、短视频、直播等领域热点问题）；
9.其他版权相关问题研究。
三、征文要求
1.征文对象为全国（含港澳台地区）在校大学生，包括本科生、硕士研究生及博士研究生，分成本科生组和研究生组；
2.参赛学生应保证所投论文为原创作品，不存在抄袭及侵犯他人版权的行为，一旦发现即取消参赛资格；参赛作品须为独著，合作作品不在参赛范围内；
3.参赛学生应保证所投论文未经发表或未曾参加同类型征文比赛，且未与任何第三方签署授权协议，一旦发现有上述情形即取消参赛资格；
4.所投论文内容需与版权相关，题目不限，每人限投一篇，每篇字数控制在6000字以内，体裁为学术论文，不接受诗歌、散文、小说；
5.所投论文需遵照统一格式排版，标题为三号黑体加粗，正文为四号宋体，单倍行距；
6.参赛学生不得在所投论文（含附件）中任何位置出现参赛学生姓名、学校名称、指导老师姓名，否则将取消参赛资格。
四、投稿方式
1.登录网站（网址：www.cyruc.com/bqzw.php）进行用户注册并在线提交论文（PDF版和word文档版）；
2.投稿即表明参赛学生同意作品由组委会汇编并出版；不同意的需在提交论文时说明；
3.来稿一律不退，各参赛者需自留底稿。
五、评选及奖励说明
征文活动评审专家组将由国内立法、行政、司法部门及高等院校和科研机构的专家学者组成。为保证公正性，论文评审工作将采取匿名评审方式。
征文活动组委会将从所有来稿中评选产生特等奖3名，“本科生组”和“研究生组”一等奖各10名、二等奖各20名、三等奖各30名、优秀指导教师奖和优秀组织奖若干名。组委会将于2020年10月举办第十二届全国大学生版权征文活动颁奖仪式，对优秀论文奖、优秀指导老师奖、优秀组织奖获得者颁奖；邀请全国著名知识产权法学者、法官、企业家与大学生展开深入交流研讨。本次征文活动获奖名单将在国家版权局官方网站和《中国版权年鉴》等媒体公布。
六、进度安排
1.2020年3月下发通知；
2.2020年7月20日，截止收稿；
3.2020年7月21日至9月10日，组织评审，产生各类奖项；
4.2020年10月，举办第十二届全国大学生版权征文活动颁奖仪式。
七、注意事项
1.本次活动不收取任何形式的费用；
2.主办单位拥有对本次活动的最终解释权。
八、联系方式
第十二届全国大学生版权征文活动组委会办公室
通信地址：北京市海淀区中关村大街59号中国人民大学文化科技园
邮政编码：100872
联系电话：010-62516959、62514334

国家版权局
2020年3月11日